
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획감사실

정책: 구정의 종합 기획 조정

단위: 구정의 기획 및 발전 역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획감사실 2,542,455 2,469,318 73,137

시 34,087 34,087 0

구 2,508,368 2,435,231 73,137

구정의 종합 기획 조정 428,646 409,346 19,300

시 34,087 34,087 0

구 394,559 375,259 19,300

구정의 기획 및 발전 역량 강화 161,327 158,827 2,500

구정 운영 기획 및 평가 76,830 74,830 2,000

201 일반운영비 56,230 54,230 2,000

01 사무관리비 46,230 44,230 2,000

○ 행정서비스 구민만족도 향상 프로젝트 실행

계획 모음집 제작 2,000 0 2,00020,000 * 100부

국제교류 업무추진 76,847 76,347 500

201 일반운영비 10,847 10,347 500

01 사무관리비 3,187 2,687 500

○ 1. 일반수용비 3,187 2,687 500

― 국제자매결연 추진 통역료 2,000 1,500 500경정 2,000,000

조직운영 및 법무행정 운영 207,274 190,474 16,800

시 34,087 34,087 0

구 173,187 156,387 16,800

법무행정추진 128,350 111,550 16,800

201 일반운영비 76,850 60,050 16,800

01 사무관리비 76,850 60,050 16,800

○ 1. 일반수용비 39,850 31,050 8,800

― 2016~2017년 직원 업무용 수첩 제작

8,800 0 8,800

○ 3. 운영수당 37,000 29,000 8,000

― 각종위원회 수당(기관공통)

37,000 29,000 8,000

11,000 * 800권

경정 37,000,000

지방예산운영 187,888 167,888 20,000

투명하고 건전한 예산운영 187,888 167,888 20,000

기관공통 안정적 예산지원 130,000 110,000 20,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○ 일반운영비(기관공통) 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000

202 여비 100,000 90,000 10,000

01 국내여비 100,000 90,000 10,000

○ 국내출장여비(기관공통) 100,000 90,000 10,000경정 100,000,000

예비비 1,828,751 1,811,798 16,953

예비비 1,828,751 1,811,798 16,953
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부서: 기획감사실

정책: 예비비

단위: 예비비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예비비 1,828,751 1,811,798 16,953

801 예비비 1,828,751 1,811,798 16,953

01 일반예비비 1,828,751 1,811,798 16,953

○ 예비비 1,828,751 1,811,798 16,953경정 1,828,751,000

행정운영경비(기획감사실) 96,194 80,286 15,908

기본경비(기획감사실) 96,194 80,286 15,908

기본경비(기획감사실) 96,194 80,286 15,908

201 일반운영비 15,702 15,366 336

01 사무관리비 15,702 15,366 336

○ 5. 급량비 8,064 7,728 336

― 기획감사실 직원 급량비(2명 증원)

8,064 7,728 336경정 8,064,000

202 여비 63,360 60,720 2,640

01 국내여비 63,360 60,720 2,640

○ 관내 출장여비(2명 증원) 63,360 60,720 2,640경정 63,360,000

405 자산취득비 12,932 0 12,932

01 자산및물품취득비 12,932 0 12,932

○ 정책개발계 사무용 비품 구입 3,137 0 3,137

― 책상 495 0 495

― 이동서랍(3단형) 450 0 450

― 사이드서랍(3단형) 642 0 642

― 의자 750 0 750

― 파티션 800 0 800

○ 업무용 캐비닛 교체 구입 7,762 0 7,762

― 캐비닛(5단) 5,339 0 5,339

― 캐비닛(3단) 680 0 680

― 캐비닛(2단) 1,463 0 1,463

― 철제 이중캐비닛 280 0 280

○ 방문민원 상담실 및 사무실 환경개선 1,533 0 1,533

― 수납장 1,057 0 1,057

― 탁자 196 0 196

― 의자 280 0 280

○ 냉장고 구입 500 0 500

165,000 * 3개

150,000 * 3개

214,000 * 3개

250,000 * 3개

200,000 * 4식

281,000 * 19개

170,000 * 4개

133,000 * 11개

280,000 * 1개

151,000 * 7개

196,000 * 1개

56,000 * 5개

500,000 * 1대

재무활동(기획감사실) 976 0 976

보전지출(기획감사실) 976 0 976

보조사업 집행 잔액 반환(기획감사실) 976 0 976

802 반환금기타 976 0 976

02 시ㆍ도비보조금반환금 976 0 976

○ 지역 통계조사 976 0 976
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